
У&СС: ц и и Биржи «« Тошкент»
гарантия  вашего  у с п е х а  и благосостояния !

Газета основана 
2 апреля 1917 года

№ 21 (22741) 

ё

30 Четверг, 
января 1992 года

Цена 50 коп.

Общественно-политическая газета Республики Узбекистан

Ельцин
ушел в море.

В Москве распростра
нено Сообщение пресс- 
секретаря Президента Рос
сийской Федерации Паала 
Вощаноаа. В нем говорите*: 
В связи с многочисленны

ми запросами, поступаю
щими от средств массовой 
информации, относительно 
целей и маршрута очеред
ной рабочей поездки Бори
са Николаевича Ельцина 
уполномочен сообщить сле- 

I1 дующее.
Президент Российской 

Федерации находится на 
Черноморском флоте. Этот 
визит осуществляется в 
рамках подготовки к пред
стоящему заседанию Совета 
Безопасности ООН. а также 
к встречам с президентом 
США Джорджем Бушем, 
премьер-министром Велико
британии Джоном Мейджо
ром, премьер-министром 
Канады Брайаном Малру- 
ни, главами других госу
дарств. в ходе которых 
Б. Н. Ельцин намерен в 
соответствии с договоренно
стями со странами СНГ об
судить проблемы ядерной 
безопасности.

В настоящее время Бо
рис. Ельцин находится на 
борту крейсера «Москва», 
знакомится с его техничес
ким оснащением, беседует 
с личным составом.

В поездке на Черноморс
кий флот президента со
провождает главнокоман
дующий стратегическими 
Вооруженными Силами СНГ 
маршал Евгений Шапошни
ков.

...и встретился 
с моряками .

На крейсере «Москва», 
флагмане Черноморского 
военного флота, состоялась 

. встреча Президента Рос-
Усии Бориса Ельцина с глав

нокомандующим Черномор
ским военным флотом Иго
рем Касатоновым и главно
командующим Военно-Морс
ким Флотом Владимиром 
Чернавиным.

В середине дня вертолет 
доставил президента на
крейсер. В его честь был
торжественно поднят флаг.
На беседу гражданские
журналисты не были допу
щены. Контр-адмирал фло
та Владимир Соловьев,
участвовавший во встрече, 
сказал:

«На встрече с Президен
том России мы решали так
тические вопросы. , Се
годня Борис Николаевич
решил встретиться с нами. 
На встрече мы поняли, что 
президент не допустит меж
национальных распрей, а 
флот должен заниматься
своим делом. Было заявле
но. что Черноморский флот 
— флот Содружества стран 
и он охраняет не отдельно 
взятую республику, а все 
Содружество».

Во встрече принимали
участие министр обороны 
Шапошников, большая
группа офицеров Черномор
ского флота и глава адми
нистрации Краснодарского 
края Василий Дьяконов.

Комментируя итоги встре
чи с Президентом Ельци
ным, командующий Черно
морским военным флатом 
Рл'орь Касатонов сказал: 

«Корабли нашего флота 
оказались не случайно в Но
вороссийске. Мы проводи
ли учения и по приглаше
нию главы администрации 
Краснодарского края Ва
силия Дьяконова прибыли 
в Новороссийск. Этим вос
пользовался Президент Рос
сии Борис Николаевич Ель
цин, который перед отъез
дом в Совет Безопасности 
ООН решил еще раз уточ 
нить свои задачи и позиции. 
Моряки с воодушевлением 
встретили Бориса Николае
вича Ельцина. В короткой, 
плодотворной беседе мы 
смогли обсудить и найти 
приемлемые решения мно
гих проблем. Президент 
еще раз убедился, что на
ша полиция остается преж
ней — Черноморский воен
ный флот единый.

28 января Б. Н. Ельцин 
отбыл из Новороссийска.

(ТАСС).

««Ромашка» 
в Казахстане

Оперативность и дело
витость, характерные для 
западных партнеров, про
демонстрировали россия
не и казахстанцы.

Всего за год специалис
ты курского производствен
ного объединения «Счет- 
маш» разработали и при
ступили к выпуску специаль
ной портативной электрон
ной пишущей машинке «Ро
машка* на казахском и рус
ском языках. С приставкой 
«Синклер» она может ис
пользоваться как персо
нальный компьютер.

(КазТАГ—ТАСС).

В «саркофаг» 
оденется с<саркофаг»

«Саркофаг», возведенный над четвертым блоком 
Чернобыльской АЭС, может представлять радиацион
ную опасность при сочетании некоторых обстоятельств. 
Это сообщение, появившееся в прессе, комментирует 
президент концерна. «Укратом»иергопром» Михаил 
Уманец.

— Гарантия «саркофагу» 
дана на 30 лет, но, понятно, 
ее очень трудно проверить и 
подкрепить точными расче
тами. Сразу после аварии 
такое укрытие устраивало, 
большего мы тогда сделать 
просто не ^иогли. Не только 
у нас, во всем мире нет сил, 
средств и специальной тех
ники, чтобы извлечь отходы, 
остатки топлива, разобрать 
обрушившиеся конструкции 
и захоронить все это в соот
ветствии с действующими 
нормативами. Поэтому воп
рос ставится так: возвести
над первым «саркофагом* 
еще один, который бы при 
любых ситуациях — земле
трясение, наводнение, паде
ние летательного аппарата 
— обеспечивал надежную 
защиту окружающей среды 
от радионуклидов.

«Саркофаг-2* должен 
дать полную гарантию на 
сто лет, в течение которых 
наши потомки подготовятся к 
расчистке руин и превраще
нию страшного места в зе
леную лужайку. Новое 
сооружение призвано не 
только его полностью изоли
ровать, но и обеспечить, ес
тественно, в Ъилу наших се
годняшних знаний, удобный 
доступ к разрушенному бло
ку и работу внутри первого 
укрытия. В нем должны 
быть предусмотрены особые
герметичные шлюзы, специ
альные исследовательские

площадки на крыше и мно
гое другое.

Мы долго искали подряд
чика. В Чернобыле побыва
ли американцы, немцы, но 
наиболее тесные отношения 
сложились у нас с францу
зами. У них, к счастью, су
ществует очень мощная 
фирма — «Бюик», постро
ившая 39 атомных блоков. 
Сейчас она завершает строи
тельство подводного тонне
ля между Англией и Фран
цией.

Специалисты «Бюика» 
побывали недавно в Черно
быле, тщательно изучили 
«саркофаг», встретились с 
вице-премьером Украины 
К. Масиком. Думаю, более 
подготовленных и приемле
мых для нас предложений в 
техническом, финансовом *и 
других аспектах просто не 
существует. Более того, 
представители фирмы наз
вали сроки, в которые нам, 
привыкшим к долгострою, 
просто трудно поверить: год 
на проектирование, еще два 
— на реализацию замысла.

Естественно, технология 
будет французская. При
едут и специалисты, а также 
третья часть рабочих. Науч
ное сопровождение строи
тельства и других работ на 
четвертом энергоблоке по
ручено вести научному цент
ру Академии наук Украины, 
который специально созда
ется.

(Укринформ—ТАСС).

Оселок, на котором 
можно обанкротиться

«Мы приняли решение о том, чтобы не рассматри
вать заявление Президента России Бориса Ельцина, 
сделанное им в Саратове, как поспедиее слово по ре
шению проблем российских немцев». Об зтом заявил 
в интервью корреспонденту ТАСС председатель прав
ления межгосударственного совета по реабилитации 
немцев бывшего СССР Генрих Гроут.

Подводя итоги состояв
шегося 22—23 января пер
вого заседания правления 
межгосударственного совета, 
он сказал, что высший пред
ставительный орган россий
ских немцев предложил 
руководству России и Гер
мании в определенный срок 

до 28 марта сделать все 
необходимое для нейтрали
зации и оптимизации обста
новки. Следует напомнить, 
что Ельцин высказался в 
Саратове за то, чтобы вос
создавать автономию на тер
ритории военного полигона и 
в населенных пунктах, где 
немцы составляли бы не ме
нее 90 процентов населения.

По словам Г. Гроута, рос
сийские немцы не рассматри
вают восстановление своей 
государственности как ло
кальную проблему одного 
своего народа. Это «тончай
ший индикатор демократич
ности и дееспособности лю
бого руководства». Прежде 
это было союзное руковод
ство, а теперь это тот осе
лок, на котором, как считает 
он, может обанкротиться и 
российское руководство в 
сфере межнациональных 
отношений.

Он высказал мнение, что 
со стороны правительства 
ФРГ, представители кото
рого также приняли учас
тие в заседании, выражает

ся «слишком много опти
мизма о возможностях вос
становления государственнос
ти российских немцев в По
волжье». У представителей 
этой нации вера в свое на
циональное будущее в этой 
стране после высказываний 
Ельцина в значительной сте
пени разрушена. Эти наст
роения подтверждаются и 
информацией с мест. Даже 
среди 120-тысячного акти
ва движения российских нем
цев находятся лишь едини
цы, которые после принятия 
соответствующего указа по
ехали бы на Волгу, в буду
щую республику.

Г. Гроут проинформиро
вал. что на заседании при
нято также обращение к 
Президенту и парламенту 
России, общественности Гер
мании, где сложившаяся си
туация характеризуется как 
«тупиковая* и содержится 
призыв к солидарности, вза
имопониманию и решению 
проблем.

На 20 марта назначен 
второй съезд российских 
немцев с темн же делегата
ми. что были избраны на 
первый, а на 28 марта во 
всех республиках СНГ за
планировано провести день 
национальной солидарности 
российских немцев,

С. РЯБИКИН.

* /

Встреча по Ближнему Востоку проходит в Москве
Московская встреча по организации многосторонних 

переговоров 28 января начала свою работу под со- 
председательстеом Российской Федерации и США.

Как известно, в конферен
ции, помимо стран ближне
восточного региона, прини
мают участие члены Совета 
сотрудничества арабских 
государств Персидского зали
ва, страны Союза арабского 
Магриба, представители Ев
ропейского сообщества ■ и 
Европейской ассоциации сво
бодной торговли, а также 
другие государства, кото
рые проявляют интерес к

событиям в регионе.
Главная цель встречи 

состоит в том, чтобы найти 
пути урегулирования проб
лем общерегионального ха
рактера, а также опреде
лить формы, тематику, мес
то и время проведения мно
госторонних переговоров.

Выступая под 'занавес пер
вого дня встречи, госсек
ретарь Джеймс Бейкер кон
статировал, что многие ее

участники продемонстриро
вали желание вести конст
руктивные переговоры.

Он выразил сожаление, 
что делегации Сирии, Ли
вана и Палестины не приня
ли участия в московской 
встрече и высказал надежду, 
что эти страны в будущем 
внесут свой вклад в процесс 
мирного урегулирования 
ближневосточного конфлик
та.

Вчера московская встре
ча продолжила работу.

С. ПОСТАГОНОВ.
Корр. ТАСС.

Либерализация цен или ценовой беспредел?
В отчаянном положении 

оказались сотни тысяч лю
дей в России в результате 
проведения либерализации 
цен. Она поставила на грань 
нищеты четыре пятых насе
ления республики.

Вопреки решению пра
вительства России огра
ничить предел подорожа
ния некоторых социально 
значимых товаров, напри
мер, хлеба, молока, в мага
зинах республики царит 
поистине ценовой произвол. 
В Якутске, например, хлеб
ный батон продавался за

14 рублей, за килограмм 
сметаны в Петропавловске- 
Камчатском спрашивали 
150, а творога — 120 руб
лей. Но, пожалуй, все ре
корды побила Москва, где 
за килограмм сыра надо 
было выложить 400, а око
рока — ,все 750 рублей. А 
ведь среднедушевые дохо
ды на территории бывшего 
СССР в прошлом году сос
тавляли всего 330—350 
рублей в месяц. У пример
но 20 миллионов россиян 
они были и того меньше — 
всего 150 рублей. Сейчас

доходы несколько возросли 
но все равно уровень роста 
цен оказался в 2 —3 раза; 
выше, чем рост зарплаты.

Уже сегодня на некоторых 
предприятиях объявлено 
предзабастовочное состоя 
ние, проходят митинги, де
монстрации протеста про
тив политики либерализа 
ции цем. Тысячи людей 
например, собрал такой ми
тинг, прошедший в середи
не января на Манежной 
площади в Москве.
Фото В. ПЕРВЕНЦЕВА.

(«РИА-фото*).

Одним абзацем
Ввести в республике карточки, на товары первой необ

ходимости предложил совет ветеранов Украины. Его пре
зидиум обратился к Президенту Украины с письмом, в 
котором переход на нормированную систему распределе
ния назван одним нз основных условий выживания мало
имущих слоев населения в период либерализации цен.

ТРОЕ РАБОЧИХ ПОЛУЧИЛИ СИЛЬНЫЕ ТЕРМИЧЕСКИЕ ОЖО
ГИ В РЕЗУЛЬТАТЕ АВАРИИ НА ГУСИНООЗЕРСКОЙ ГРЭС В 
БУРЯТИИ. ЗДЕСЬ ПРОИЗОШЕЛ ВЗРЫВ УГОЛЬНОЙ ПЫЛИ НА 
ОДНОМ ИЗ РЕЗЕРВНЫХ ЭНЕРГОБЛОКОВ. ПРОВОДИТСЯ РАС
СЛЕДОВАНИЕ. ПО МНЕНИЮ СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРИЧИНА 
ПРОИСШЕСТВИЯ — ГРУБОЕ НАРУШЕНИЕ ТЕХНИКИ БЕЗОПАС
НОСТИ.

На грани остановки все хлебозаводы Алтая. Работники хле
бозаводов края выдвинули требования отменить налог на 
добавленную стоимость, ввести фиксированные цены на 
сырье и предоставить хлебопекам ряд магазинов для само
стоятельной реализации продукции. Из сложившейся ситуа
ции есть лишь два выхода: либо Принять выдвинутые требо
вания, поддерживаемые большинством населения края, либо 
отпустить цены на хлеб, что может привести к голодным 
бунтам.

Ложная
информация

«Республика Таджикис
тан никаких видов оружия, 
боевой техники и вооруже
ния кабульскому режиму не 
поставляла и не поставля
ет», — сказал корреспон
денту ТаджикТА председа
тель Комитета обороны Рес
публики Таджикистан, гене
рал-майор Фаррух Ниязов.

Он отметил, что заявление 
одного иэ руководителей «Дви
жения исламской революции 
Афганистана» (ДИРА) Насрул- 
лы Мансура, опублииованное 
27 января в иранской газете 
«Джомхурийе вслами», в кото 
ром Таджикистан и другие 
средиеазиатсиие республиии 
обвиняются в поставках ору
ж ия в Аф ганистан, — не соот
ветствует действительности.

Генерал Ф аррух Ниязов под
черкнул, что подобная ложная 
информация на способстаует 
укреплению  добрососедсиих от
ношений между государствами, 
не соответствует мирной по
литике, проводимой руководст
вом Таджикистана.

(ТаджинТА —ТАСС).

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О СОЗДАНИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ АВИАКОМПАНИИ 
УЗБЕКИСТАНА

В соответствии с Законом 
Республики Узбекистан «Об 
основах государственной не
зависимости Республики Уз
бекистан» и в целях совер
шенствования системы уп
равления воздушным транс
портом на территории Рес
публики Узбекистан:

1. Создать на базе Узбек
ского управления гражданс
кой авиации, завода М* 243 
гражданской авиации, хоз
расчетного участка «Авиа- 
спецмонтажналадка» строи
тельно-монтажного объеди
нения «Авиастрой» Нацио
нальную авиакомпанию Уз
бекистана — «Узбекистон 
хаво йуллари».

2. Считать Национальную 
авиакомпанию Узбекистана 
— «Узбекистон хаво йулла
ри» правопреемницей Уз

бекского управления граж
данской авиации и опреде
лить ее органом государст
венного управления по воп
росам гражданской авиа
ции, обеспечивающим раз
работку, координацию и 
реализацию политики в об
ласти воздушного транс
порта на территории Рес
публики Узбекистан.

3. Кабинету министров 
Республики Узбекистан в 
недельный срок принять 
постановление, предусмат
ривающее организационные 
меры по реализации настоя
щего указа, утвердить струк
туру и устав авиакомпании. 

Президент Республики 
Узбекистан

И. КАРИМОВ, 
г. Ташкент,
28 января 1992 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДИУМ А ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ВОССТАНОВЛЕНИИ  
НАВОИЙСКОЙ ОБЛАСТИ В СОСТАВЕ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Идя навстречу многочис

ленным обращениям и по
желаниям трудящихся, Пре
зидиум Верховного Совета 
Республики Узбекистан 
постановляет:

считать целесообразным:
1. Восстановить Навоийс- 

кую область в прежних гра
ницах, передав в ее состав 
города Навои, Зарафшан и 
Учкудук, Канимехский, Кы- 
зылтепинский, Навбахорс- 
кий, Навоийский, Тамдын- 
ский, Учкудукский районы 
Бухарской области, Нура- 
тинский и Хатырчинский 
районы Самаркандской об
ласти.

Административным цент
ром области определить 
г. Навои.

Установить, что депута
ты Бухарского и Самар

кандского областных Сове
тов, избранные от округов, 
расположенных на террито
рии восстанавливаемой На
воийской области, являются 
депутатами Навоийского об
ластного Совета народных 
депутатов.

Считать Навоийский об
ластной Совет народных де
путатов полномочным пред
ставительным органом го
сударственной власти На
воийской области.

2. Внести данный вопрос 
на рассмотрение очередной 
сессии Верховного Совета 
Республики Узбекистан. 

Председатель Верховного 
Совета Республиии Узбе
кистан

Ш . Ю Л Д А Ш Е В . 
гор. Ташкент,
27 января 1992 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА М И Н И ^ Р О В  ПРИ 

ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О СОЗДАНИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
В соответствии со статьей 

шестой Закона «Об основах 
государственной независи
мости Республики Узбеки
стан* от 31 августа 1991 г. 
Кабинет министров поста
новляет:

1. В целях защиты госу
дарственного суверенитета, 
конституционных прав и 
свобод граждан и территори
альной целостности Рес
публики Узбекистан образо
вать на базе одной из войс
ковых частей МВД Респуб
лики Узбекистан бригаду 
национальной гвардии Рес
публики Узбекистан.

2. МВД Республики Уз
бекистан передать эту вой
сковую часть со всем лич
ным составом, вооружением, 
техникой и прочим имущест
вом в ведение Министерст
ва по делам обороны Рес
публики Узбекистан.

3. Определить местом рас
положения национальной 
гвардии комплекс зданий и 
сооружений Ташкентского 
высшего военно-техническо
го училища МВД Респуб
лики Узбекистан, который 
передать на баланс Минис
терства по делам обороны 
Республики Узбекистан.

4. Службе национальной 
безопасности Республики

Узбекистан в недельный срок 
передать на баланс МВД 
Республики Узбекистан зда
ния и сооружения с имуще
ством, оборудованием всего 
комплекса служебных по
мещений филиала институ
та бывшего КГБ СССР.

5. Министерству по де
лам обороны Республики 
Узбекистан в недельный 
срок внести в Кабинет ми
нистров Республики Узбе
кистан предложения по 
структуре, положению, шта
там бригады национальной 
гвардии, имея в виду рас
пространить на националь
ную гвардию все права и 
льготы, установленные для 
военнослужащих, членов их 
семей, и установить повы
шенные надбавки в размере 
20 процентов за особые ус
ловия службы.

6. Министерству по де
лам обороны, Министерст
ву финансов, Комитету по 
экономике Республики Уз
бекистан в недельный срок 
рассмотреть вопрос финанси
рования и материально-тех
нического снабжения нацио
нальной гвардии Республи
ки Узбекистан.

Председатель Кабинета
министров

И. КАРИМОВ.

Самолет 

во Внуково.

Без президента
Президентский самолет, 

перевозивший Звиада Гамса
хурдиа из Армении в Абха
зию, сейчас находится в аэро
порту Внуково, где он со
вершил посадку вечером в 

26 :воскресенье. января.
По словам сменного замести

теля начальника производства 
аэропорта Александра Корец- 
вита, к  моменту посадки на 
его борту находилось оноло 50 
пассажиров, некоторые иэ них

ИНФОРМАЦИОННЫЙ МОСТ:

УзТАГ—Анатолийское агентство
Во время визита •  Тур

цию Президента Республи
ки Узбекистан И. А. Кари
мова был подписан прото
кол о сотрудничестве и 
обмене информацией меж
ду Узбекским информа
ционным агентством и ту
рецким Анатолийским
агентством (АА).

Корреспонденты Ана
толийского агентства Деи- 
гиз Энал-хаиум и Элаон 
Барансал любезно согла
сились постоянно переда
вать сообщения специаль
но для УзТАГ. Сегодня мы 
знакомим читателей с пер
вым информационным 
блоком, полученным по 
каналам Узбекского ин
формационного агентства

из Анкары и Москвы.
Министр иностранных дел 

Турецкой Республики Хикмет 
Четин во время своего недав
него официального визита в 
Москву подчеркнул, что Тур
ция всегда стремилась разви
вать сотрудничество с сосед
ними странами, а также с су
веренными государствами 
Средней Азии. Развитие этих 
связей, считает министр, для 
Турции сегодня является 
важнейшей составной частью 
ее внешней политики.

* * *
Министр иностранных дел 

Турецкой Республики во вре
мя своих переговоров в Моек 
ве с министром иностранных 
дел Российской Федерации 
Андреем Козыревым сказал,

что Турция намерена и впредь 
развивать традиционные свя
зи между двумя государства
ми, имея в виду Турцию и 
Россию. Министр вновь под
черкнул, а частности, что Тур
ция будет активно сотрудни
чать с суверенными государст
вами Средней Азии.

* * *
Министр иностранных дел 

Турции Хикмет Четин в пер
вый же день своего офици
ального визита в Москву 
встретился с представителя
ми Узбекистана. Казахстана, 
Азербайджана, Туркменистана, 
Кыргызстана, Таджикистана и 
имел с ними беседы.

* * *
Турецкое правительство, 

возглавляемое Сулейманом

Демирелем, подготовило
проект документов. В них 
изложены экономические ме
ры на период финансовых 
затруднений.

* * *
Министерство иностранных 

дел Турецкой Республики с 
целью установления диплома
тических отношений между 
Турцией и бывшими советски 
ми республиками подыски
вает сейчас подходящие зда
ния для посольств в Таш 
кенте, Ашхабаде, Бишкеке, 
Алма-Ате и Душанбе. .

* * *
Президент Азербайджана 

А*з Муталибоа совершил 
официальный визит а Турцию. 
В ходе визита было подписа
но соглашение о дальнейшем 
развитии экономических свя
зей между двумя государства
ми.

(АА—УзТАГ).

продолжают оставаться в лай
нере до сего времени.

Кан выяснилось, эа ш турва
лом Ту-134 находился Заур Бе- 
дня — пилот Звиада Гамсахур
диа, лиш енный прав управле
ния воздушным транспортом 
месяц тому назад.

Кан сообщил корреспонденту 
ТАСС заместитель постоянного 
представителя Грузин в Моси
ве Заур Месаблишвили, само
лет прибыл а столицу по марш-
Игту Сухуми — Грозный — 

оенва, чтобы забрать на ро
дину 40 человек, проводивших 
здесь акции солидарности со 
Звиадом Гамсахурдиа. Пилот 
Заур Ввдия, против которого 
ранее было возбуждено уго 
ловное дело, арестован в авро- 
порту Внуково и спецрейсом 
доставлен в Тбилиси.

Однано находящиеся в лай
нере потребовали его немед
ленного освобождения, отказав
шись поиинуть самолет.

КРИМИНАЛЬНАЯ
ХРОНИКА

«Волна» прошла 
по мастерским

12 мастерских худом*
иикоа ограблено за одну 
ночь а Екатеринбурге,

Как сообщили в Главном 
управлении внутренних 
дел, украдены личные ве
щи, нз подрамников выре
заны холсты. Скорее всего, 
воры, профессионально взло
мавшие хорошо укреплен
ные двери, искали иконы
и ювелирные изделия на 
уральских камней. Итак,
волна грабежей, разбоев и 
краж, захлестнувшая ныне 
страну, докатилась и до 
мастерских художников.

(Крим-пресс |.



ПРЯВДЯ в о г т о к я 30 января 1992 года

Фермер 
с «Авроры»
Как семья дехканина 
стала зажиточной

Эшмамат Гулов — пер
вый и пока единственный 
фермер в совхозе «Аврора*. 
Результаты у него хотя и 
скромны, но уже довольно 
ощутимы в семейном бюдже
те. Однако суть даже не в 
этом. Заинтересовало в нем 
то, что он в отличие от 
многих своих односельчан 
нащупал свою тропку в тря
сине общественного неблаго
получия, ухватился за свой 
спасательный круг.

«А еще говорят, что кре
стьяне зимой отдыхают», — 
подумала я, глядя, как гла
ва семьи, его жена Жафар 
и тетушка Ойдин хлопотали 
около двух десятков коров 
и бычков, чей сытый и хо
леный вид напрочь отметал 
мысль о том, что они об
щественные.

Детвора еще не вернулась 
из школы, и взрослые управ
лялись без помощников. Од
нако, как выяснилось позже, 
на сыновьях Ахроре, Абро- 
ре и Асроре держалась не
малая часть хозяйства. А 
Зулхумор, старшая дочь, 
полностью заменила дома 
маму. Той ведь некогда те
перь — своя ферма не от
пускает.

— В этом году построим 
рядом дом и переедем все 
сюда, — делится планами 
Эшмамат Гулов. — Скотине 
нужен постоянный присмотр.

Рядом с фермой уже за
ложен фундамент будущего 
семейного гнезда. Выходит, 
и теперь во времена страш
ных дороговизны и дефици
та, когда перед многими 
встал напрямую вопрос о 
хлебе насущном, можно по
строить собственный дом?

— Вполне реально, — 
включился в разговор подос
певший директор совхоза 
Шавкат Ойназаров. — Хо
зяйство дает землю, строй
материалы получаем из 
Иркутской области в резуль
тате бартерных сделок. Ос

тальное—дело достатка семьи 
и трудолюбия. Кстати, после 
разрешения реализовать по
ловину продукции по свобод
ным ценам открывается 
нЗвый простор для экономи
ческой деятельности и ре
шения многих наших проб
лем. А на наш товар охот
ников хоть отбавляй, особен
но сейчас.

Хорошие связи установи
лись и с тружениками Ход- 
жаамбазского района Турк
мении — побратимами Каш
кадарьи. Они закупают в 
«Авроре» овощную рассаду 
— совхоз семеноводческий, 
специализируется на плодо
овощной продукции. Сами 
же делятся кормами, техни
кой. То есть налицо взаимо
выручка, ищут совместный 
выход из сложной обстанов
ки. И его всегда можно най
ти считают.

Семья Гуловых потяну
лась к новому делу, повери
ла в него и не ошиблась. В

своем кишлаке она считается 
средней и по достатку, и 
по количеству едоков. И ис
тория у нее обычная. Сельс
кий парень, Эшмамат, окон
чив среднюю школу, порабо
тал немного в колхозе и от
правился на армейскую 
службу в Белоруссию. Вер
нувшись в родной кишлак 
Сартапиез, женился на той, 
которую любил. И сегодня, 
вспоминая ту пору, озорно 
шутит:

— Калым совсем малень
кий платил, потому как и 
она меня любила.

Стали молодые работать в 
совхозе, построили из пах- 
сй дом, пошли дети. Стар
шему сейчас семнадцать, 
младшей шесть.

— В роскоши никогда не 
жили, — говорит Эшмамат. 
— Да и откуда взяться бо
гатству, если наследства от 
родителей-колхозников ник
то из нас не получил, с 
молодых лет на работе, а 
вся система оилаты труда 
грабила простого дехканина. 
А по мне, земледелец — 
самый нужный в обществе 
человек, ведь он кормит и 
академика, и рабочего, и всех 
остальных. Значит, и жить 
должен не хуже других. К 
счастью, дело поправляется, 
поворот к лучшему наме
тился. Думаю, успеем и мы 
с Ж афар пожить богатыми 
и счастливыми.

Шестеро детей — не шут
ка, их ведь поить-кормить, 
одевать нужно. С каждым
годом это делать все труд
нее. И выучить их хочется... 
Вот и собрались год назад 
Гуловы на семейный совет.

Подсчитали свои доходы. 
171 рубль — зарплата от
ца — бригадира овощевод
ческой бригады, плюс 70 руб
лей материн вклад да детс
кие пособия. Набралось не
густо. Конечно, есть неболь
шое подсобное хозяйство.

— Так дальше не протя
нем, — решили Гуловы. И 
отец предложил создать фер
мерское хозяйство. Мысль 
эта не давала покоя с тех 
пор, как вышел президент
ский указ о личных хозяйст
в ах / Решили попробовать.

Утром отец пошел к ди
ректору совхоза и нашел 
полную поддержку. В корот
кий срок оформили ссуду 
на 10 тысяч рублей, купи
ли 5 коров. Райисполком вы
делил фонды на корма. Под 
коровник совхоз отдал пусто
вавшие постройки, где обыч
но выкармливали червей 
шелкопряда. Кое-что подре
монтировали, пристроили на
вес. И жизнь на ферме за
кипела. Ранние подъемы, 
хлопот на весь день. Приг
ласили на помощь пенсио
нерку Ойдин Халимову, ра
ботящую, с добрым харак
тером. А у нее свой инте
рес — предстоит женить сы
новей, выдать замуж доче
рей — расходов уйма. А че
рез полгода, даст бог, млад

ший Олимжон вернется из 
Грузии, где проходит армей
скую службу. Солдату обнов
ки нужны, а они нынче, ой, 
какие дорогие.

Ежедневно фермерское 
хозяйство Гуловых сдает 20 
литров молока для детско
го саДа, открывшегося в киш
лаке Ертепа. Всего по дого
воренности фермеры долж
ны были поставить 6 тонн 
молока и 3 тонны мяса. С 
заданием они справились. И 
з день выборов первого Пре
зидента республики устрои
ли праздник.

— Он показал нам путь к 
достатку и нормальной жиз
ни, — говорит Гулов. — Как 
не быть благодарным? Тако
го внимания к дехканам и 
их нуждам не припомню. 
Значит, и от нас должна 
быть отдача. Другое дело, 
что не всегда срабатывает 
механизм выполнения ука
зов.

Вот почему Э. Гулов, по
винуясь веками выработан
ной в крестьянине осторож
ности, не бросил и старого 
своего дела — совмещает 
фермерские заботы и работу 
бригадира овощеводов. А 
переживает вдвойне. За чле
нов бригады, которые по ито
гам минувшего не получили 
премию, . так как непогода 
выкосила урожай фруктов и 
план выполнить не смогли, 
за то, что заготовители на
кручивают цены на пустом 
месте, берут, скажем, капус
ту по 30 копеек, а продают 
уже по 60. Но более всего 
болит душа за загубленный 
урожай, выращенный с та
ким трудом!

— Кругом дороговизна, 
нехватка, а мы в минувший 
сезон носились с помидора
ми и другой продукцией как 
проклятые, заготовители 
капризничали, отказывались 
принимать, и много чего 
просто сгнило. Нужно в пер
вую очередь отладить линию 
поле—прилавок и навести по
рядок в торговле. И еще 
вплотную заняться хранени
ем и переработкой выращен
ного. А то ведь что полу
чается: к нам в район на 
новогодний праздник завезли 
яблоки аж из Китая... Не 
лучше ли наоборот?

Чем больше слушаешь 
Эшмамата Гулова, тем боль, 
ше убеждаешься в правоте 
его слов и действий. А если 
таких фермеров будет не 
один и не два? Результаты- 
то налицо. Гуловы заверши
ли год с прибылью, пусть и 
небольшой. Рассчитались с 
совхозом за ссуду, купили 
старенький трактор, мото
цикл, еще одну лошадь к 
той, что была, в общем, ста
ли владельцами «основных 
средств». Да и ели-пили це
лый год, не влезая в долги. 
Выгодное оказалось дело.

Сейчас только на питание 
уходит не менее 800— 1.000 
рублей в месяц. На неделю 
берут 4 килограмма мяса по 
25 рублей за килограмм. 
Хлеб приходится тоже до
купать, в норму муки не 
укладываются. Сахар, мака
роны, рис, чай получают 
как все. На одежду старают
ся тратиться разумно, при
учают детей к бережливости.

— Чем клясть судьбу, 
лучше возьми ее в руки, — 
говорит Жафар Гулова.

Еще несколько семей в 
совхозе «Аврора» заводят 
фермерские хозяйства...

Н. ИСКАНДЕРОВА.
Соб. корр. «Правды Во
стока».
Каршинский район,
К аш кадарьинская область.

Выдал продукцию  новый цех 
по вы пуску  полипаноуретана 
самаркандской акционерной 
ф ирмы «Сино». Использование 
этого материала ■ качестве 
изоляции в новом холодильни
ке  с одноименным названием 
позволило ему стать коннурен- 
тоспособным на международ
ном ры нке.

Серийный вы пуск ведется 
по немецкой технологии с при
менением хим ических ком по
нентов из ФРГ.

Акционерная иомпания «Си
но» вышла на самый вы сокий 
в области уровень оплаты тр у 
да рабочим. В настоящее вре
мя средняя месячная зарплата 
составляет более ты сячи руб
лей, а с первого февраля она 
возрастет еще. Теперь появи
лась возможность социально 
защ итить труж ен иков  в период 
либерализации цен: по барте
ру иэ разны х регионов посту
пают продукты .

НА СНИМКАХ: наладчик оборудования цеха полипеиоуре- 
тана Роберт Ураэаеа; •  сборочном цехе; сборщица Фаэилат 
Сафарова.

Фото Р. ГАФУРОВА (УзТАГ).

СТАРАЮТСЯ 
ДЛЯ ЗЕМЛЯКОВ

Всю зиму совхоз имени 
Муниса Хорезми продает 
на рынке Ургенча яблоки и 
виноград вдвое дешевле, 
чем остальные негоцианты. 
—Не хотим залезать в 

карман землякам, тем более 
сейчас, когда цены вознес
лись на космическую высо
ту, — так объясняет торго
вую политику совхоза его 
директор, старейший в об
ласти аграрник Шаназар 
Юсупов.

Между тем финансовое 
положение хозяйства не из 
блестящих. Весенние сти
хийные бедствия не позво
лили вырастить намеченное 
количество винограда, а 
низкие закупочные цены 
на него — получить соответ
ствующий доход. Он всего 
3,5 миллиона, а после ли
берализации цен только 
зарплаты надо выплатить 
работникам совхоза 4,5 мил
лиона рублей.

Но директора-оптимиста 
это обстоятельство не сму
щает, веру в доброе буду
щее он внушает и коллекти
ву. Все работают не покла
дая рук. Животноводы до
срочно выполнили план пер
вого квартала сдачи мяса, 
отправив на мясокомбинат 
быков рекордного веса — 
около 700 килограммов 
каждый. Удои молока на 
ферме такие же, как и ле
том. Средства на зарплату 
и на другие расходы зара
ботают, потому свое дело 
знает каждый и полон же
лания трудиться.

К. ЦИКАНОВ.
Соб. корр. «Правды Вос
тока».

Так мы живем •

Все есть. Но цены.
Ежедневно на Бухарский 

молочный завод возвращается 
более пятисот литров молока, 
около тысячи буты лок смета
ны, кефира и ряж енки . Это 
— результат затоваривания 
молочными продуктами мага
зинов.

Двадцать сортов колбасы, 
изобилие свины х и говяжьих 
консервов, сыры , сливочное

масло — вса «то есть а изоби
лии а продуктовы х магазинах 
Бухары . Но цены... К а к  считаю т 
работники торговли, либера
лизация, а следственно, и зато
варивание прилавков неиз
бежно приведут к  снижению  
цен. Вась вопрос упирается в 
одно — когда наступит это вре
мя?

(УзТАГ).

Сладкий чай и горькие слезы
Пишу от полной безысходности. Мне нечем кормить 

двухмесячного ребенка.
В детской поликлинике мне дали рецепт на сухие сме

си. Но их нет, хотя в газетах писали, что такие рецепты 
будут торговлей отоварены. За молоком муж уходит в 
пять утра, но не всегда оно достается. Тогда ребенок 
весь день пьет сладкий чай, а я над ним лью горькие 
слезы.

Напечатайте мое письмо. Может, те, кто скупил детские 
смеси на блинчики, поделятся со мной. Или у кого-то де
тишки подросли, а смеси остались.

Телефон у меня 53-40-37. Кто сможет помочь, знайте,
от отчаяния я не нахожу себе места. 

Таш кент.
О. САХНОВА.

Новый год— да не тот
Много лет читаю вашу га

зету. И, конечно же, просто 
не могла пропустить замет
ку от 4 января «Больны? 
Приезжайте сами». Там 
речь шла о нехватке бензи
на для машин «скорой по
мощи».

Я не говорю о бензине, 
хотя о «скорой помощи» пой
дет речь, только с новой 
проблемой — телефоном.

После длительных мы
тарств поставили телефон 
В. И. Морозюку — сердеч
нику, инвалиду труда. И за 
полтора года его десятки 
раз отключали. У него при

ступы — ни «скорую* не до
зовешься, ни транспорт го
родской не работает. В де
кабре прошлого года я в по
следний раз обращалась в 
узел связи. Заверили — 
телефон будет работать. К 
Новому году.

Только не сказали — к 
какому. К началу 1902 года 
он ие заработал. «Старый» 
новый год прошел — в те
лефонной трубке тишина.

Какого Нового года нам 
ждать, чтобы инвалид по те
лефону мог вызывать «ско
рую»?

Г. МОРОЗЮК.Янгиюль.

С купонами надежнее?
Что можно купить в мага

зинах по купонам или баз 
них? Оказывается, особенно 
не разбежишься. Полки ма
газинов как были пустыми, 
так и остались. Болев того, 
очереди эа хлебом и за мо
лочными продуктами увеличи
лись вдвое, а то м втрое. 
Продуктов этих не добави
лось, прежним осталось и 
количество продавцов, а рабо
ты им заметно прибавилось. 
И если раньше достаточно 
было отпустить товар и полу
чить деньги, извинившись, что 
нет мелочи на сдачу, то те
перь нужно еще с купонами 
разбираться, отрезать их, 
объяснять, что мелочь округ
ляется до рубля. Как прави
ло, цены складываются так, 
что часть купонов —• в поль
зу продавца.

Хлеб стоит 1 рубль 20 копе
ек. В одни руки разрешено 
отпускать три буханки — 3
рубля 60 копеек. За покупку 
отрезается купонов на 4 
рубля, даже эа две буханки— 
на трояк режут. Все это соз
дает дополнительные конф
ликтные ситуации в очере
дях, открывает лазейки для 
нечистых на руку работников 
прилавка.

Изобилие царит пока иа 
прилавках продуктовых мага
зинов. Лежат без движения 
мука, сахар, масло, все, что 
должно отпускаться по потре
бительским карточкам. Ян
варь на исходе, а этих самых 
карточек у потребителей асе 
еще нет, и когда будут — 
сказать иикто не может. По
говаривают, что областная 
типография запросила за каж
дую карточку по 5 рублей, 
как эа бестселлер а коммер
ческом книжном магазине. 
Вот кому платить эа это — а 
горсовете никак не могут 
решить. Из тощего бюджета

за 150 тысяч потребительских 
карточек вряд ли наскребут 
денег, а предложить самим 
потребителям раскошелиться
— тоже опасаются. Так что 
прилавки продовольственных 
магазинов пока изображают 
изобилие, как в былые годы. 
Видимо, про нас сказано: 
видит око — да зуб наймет.

То же само а можно ска
зать и об автолюбителях. Иэ 
десяти городских автозапра
вочных станций бесперебойно 
работают всего три. Все они, 
как нетрудно догадаться, — 
коммерческие. Редкая маши
на подруливает к бензоколон
ке, из которой выливается 
поистине драгоценная жид
кость—по цене за литр 3,5—4 
рубля. Не привыкли еще во
дители, но есть уверенность— 
освоятся, ведь лругие семь 
АЗС пока остаются «безра
ботными». На автобусе ездить
— тоже не сладко. Кроме то
го, что намаешься, так еще 
без сдачи 40 копеек нужно 
выложить. С рубля метр пя
тикопеечных билетов оторвут.

Довелось в Ташкент лететь. 
За 75 целковых приобрел би
лет в надежде, что время 
сэкономлю. В назначенный 
час прибыл к самолету, но 
последнего не оказалось на 
месте, как не было еще двух 
последующих рейсов. Всех 
пассажиров почти полдня 
продержали а аэропорту, за
тем отправили на одном ТУ- 
154. Авиаторы, говорят, при 
этом сэкономили несколько 
тонн авиационного горючего. 
А сколько нервов при этом 
израсходовали пассажиры?

И тек ао всем. Цены возрос
ли, ио лучше от «того никому 
не стало. Не прибавили на
дежности и купоны.

А. ОРЕШКИН.
Соб. корр. «Правды во
стока».

ТРИ ГОДА работает авт 
тотранспортное пред

приятие (АТП) «Строй- 
транс» на аренде. Раньше 
это - было подразделение 
«Тащстройтранса». Оно не 
имело даже счета в Госбан
ке. Основой для начисления 
зарплаты водителей служи
ли тонны и тонно-километ
ры. Это было одной из при
чин приписок невыполненно
го объема перевозок. И хо
тя считалось, что работа 
на хозрасчете, его фактиче
ски не было. Рентабель
ность предприятия составля
ла всй'о лишь 4,7 процента.

Переходу на аренду пред
шествовала большая подго
товительная работа.

В качестве основного по
казателя был принят объ
ем транспортной работы по 
договорам в стоимостном вы
ражении. Теперь задача — 
не накручивать тонно-кило
метры, а вовремя обслужи
вать клиента.

Раньше более 600 води
телей были разбиты на 8 
бригад. Водители одной 
бригады, работая у различ
ных заказчиков, никаких 
связей между собой не име
ли и по существу числи
лись формально. При пере
ходе на аренду создали 85 
бригад и звеньев. В основ
ном одна бригада или одно 
звено работают на одном 
объекте.

Во всех бригадах и звеньях 
сейчас действует внутрихозяй
ственный расчет. 9 персональ
ных ЭВМ, внедрили автомати
зированные рабочие места 
диспетчеров, экономистов, ин
женеров — работников учета. 
АСУ позволила учиты вать при 
быль по каж дом у путевому 
листу (их а месяц до 12 ты 
сяч). На автоматизированный 
учет переведен расход горю
чего, запасны х частей, авто
машин, пробег агрегатов ав
томобилей, начисление зара
ботной платы , движение кад
ров, основных фондов и це
лый ряд д ругих  поназателей.

С переходом на аренду уточ
нена стр уктур а  управления 
планово - экономической и 
технической служб. У крупне
ны автоколонны . Введены 
должности линейны х диспет
черов. Создан отаел техничес
кого  контроля. С внедрением 
АСУ сонращен аппарат у п 
равления, откуда работники 
переведены на производствен
ные участки .

Оплата труда теперь зави
сит только от действительно 
заработанны х денег и эконо
мии материальных средств. 
На каж ды й автомобиль выде
лили денежны й лимит, завися
щий от срона его эксплуата
ции, планового пробега. Сэио- 
иомиш ь на горючем и ремонте 
— деньги твои. Нем меньше 
пробег и, следовательно, за
траты, тем выше оплата тр у 
да.

Эа техничесное обслужива
ние и теиущ нй ремонт авто
мобилей водители рассчитыва
ются с ремонтными рабочими 
чеками эа счет средств, выде
ленны х водителям по норма
тиву в зависимости от марни 
и технического состояния ав
томобиля. Основой расчета 
служ ат нормы времени и рас
ценка на ремонт, утвержден
ные АТП «Стройтранс». При
меняют и договорные цены.

Зарплата — только за дей
ствительно вы полненную  рабо
ту . Чем больше чеиов, тем вы
ше заработок. Дополнительно 
оплачивается труд ремонтных 
рабочих эа высокое качество 
технического обслуживания и 
ремонта.

В ремонтной зоне АТП име
лись рабочие с неполной 
загрузной, хотя получали зар
плату по тариф у и премию эа 
выполнение задания. Они пе
реведены на другие рабочие 
места, их труд  оплачивается 
по выполняемой работе. Чис
ленность ремонтнииов сокра
тилась со 128 до 90 человек.

Согласно договору на 
аренду взаимоотношения с 
арендодателем — объедине
нием «Ташстройтранс» дол
жны строиться с помощью 
экономических методов. На

пример, если «Стройтранс» 
не выполнит предусмотрен
ный договором объем пере
возок, то оно выплачивает 
объединению 3 процента от 
суммы невыполненного объ
ема перевозок. Или если 
объединение не обеспечит 
АТП фондами на материаль
но-технические ресурсы, то 
оно возмещает ущерб из-за 
простоя автотранспорта.

Заключены договоры на 
арендный подряд со всеми 
85 бригадами и звеньями 
водителей. Взаимоотношения 
построены на экономических

дателем — объединением 
«Ташстройтранс». Законом 
и договором аренды преду
смотрено, что арендодатель 
должен обеспечивать госза
каз материально-технически
ми ресурсами. Однако за 
последние два года объеди
нение по фондам не выдели
ло ни одного автомобиля. 
В прошлом году выделено 
фондов на горючее для вы
полнения госзаказа только 
на 80 процентов. Не получи
ли мы ни одного аккумуля
тора, ни одной автошины.

Три года объединение пы-

Как к этому относится' 
Главташкентстрой?

При регистрации устава 
решением Чиланзарского 
райисполкома уточнено на
звание предприятия: «Арен
дное автотранспортное пред
приятие «Стройтранс» на 
базе АТП-6 «Ташстрой
транс». И вот это новое 
название не дает покоя Глав- 
ташкентстрою. Требуют за
менить вывеску, вернуться 
к прежнему названию. А 
это означает, что надо изме
нить устав, снова зарегистри
роваться в райисполкоме.

Подножки аренде
Из опыта работы автотранспортного предприятия

методах управления. Пере
ключать автомобили на дру
гие объекты можно только 
с согласия бригадира и при 
условии, если это не сорвет 
план бригады по закреплен
ному заказчику.

Установлены экономиче
ские взаимоотношения меж
ду водителями и ремонтны
ми рабочими. Если после 
ремонта автомобиль не вы
полнит гарантийную норму 
пробега, то техническая не
исправность устраняется бес
платно, ремонтники возме
щают водителю ущерб в свя
зи с простоем автомобиля. 
А если водитель не предъ
явил автомобиль для вы
полнения предусмотренного 
графиком технического об
служивания. то он уплачи
вает штраф бригаде.

Широко привлечены к уп
равлению все члены трудо
вого коллектива. Ни один 
важный вопрос не решается 
без обсуждения на совете 
арендаторов. А годовые 
планы, система оплаты тру
да, смета использования 
фондов экономического сти
мулирования, коллективный 
договор утверждаются кон
ференцией.

Внедрение арендных отно
шений, усиление материального 
и морального стимулирования 
труда позволило значительно 
повысить эф ф ективность ис
пользования автопарна, улуч
ш ить качество обслуживания 
строительны х организаций. 
Производительность труда воз
росла в 2,6 раза при увеличе
нии заработной платы а 2 ра
за. Рентабельность увеличилась 
до 25 процентов — в основном 
за счет экономии материаль
ных средств.

Повышение эффективности 
работы предприятия позволило 
решать и многие вопросы соци
ального развития, осущ ествить 
мероприятия по социальной 
защите работиииов в условиях 
роста цен. В минувшем деиаб- 
ре средняя зарплата водите
лей составила 730 рублей, ре
монтных рабочих — 480, спе
циалистов — 610 рублей. Это 
не считая выплат по 220 руб
лей в месяц на обед. Зарабо
ток водителей больш егрузных 
автомобилей достиг 1.300 —
1.700 рублей а месяц.

За счет собственного строи
тельства 27 семей в прошлом 
году получили квартиры . По 
решению коллектива уходящ им 
иа пенсию выдается по 1.000 
рублей. Неработающие пенсио
неры получаю т ежегодно ма
териальную помощь. Ж енщ и
нам, находящимся в отпусне 
по уходу эа ребеином, ежеме
сячно дополнительно выпла
чивается из фонда пред
приятия по 70 рублей 
Вернувшийся из армии работ- 
иии получает единовременную 
помощь. Имеются и другие 
льготы.

Но экономическое и со
циальное развитие коллек
тива сдерживается арендо-

тается ликвидировать арен
дные отношения, вернуться 
к административно-команд
ным методам управления, 
не может смириться с хо
зяйственной самостоятель
ностью АТП. Нас все пыта
ются проверять, ревизиро- 
вать, переключают автотран
спорт в нарушение договора 
аренды на неплановые объ
екты. Мы. конечно, против 
таких методов. Тем более 
что генеральной дирекции 
арендодателя по ее же прось
бе газета «Экономика и 
жизнь» (№ 28 за 1990 год) 
дала разъяснение: «Арендо
датель не является выше
стоящим органом арендного 
предприятия, а выступает 
исключительно стороной по 
договору. Он не вправе осу
ществлять в отношении арен
датора распорядительных и 
контрольных функций ор
гана управления,’ в том 
числе производить провер
ки или ревизию производ
ственной и финансово-хозяй
ственной деятельности арен
дного предприятия». ‘ Этот 
же вопрос был поставлен и 
перед зарегистрировавшим 
устав АТП Чиланзарским 
райисполкомом, который 
попросил арендодателя при
держиваться установленных 
законом порядков и положе
ний. В нашу пользу выска
зался и арбитражный суд. 
Наконец, была организова
на проверка комитетом на
родного контроля Чилан
зарского района. Финансо
вых нарушений не установ
лено. Была произведена 
ревизия производственно
финансовой деятельности 
контрольно-ревизионным уп
равлением Минфина. Ре
зультат тот же. Даже отме
чено повышение эффектив
ности использования авто
транспорта и улучшение об
служивания строительных 
организаций в условиях 
аренды.

Очередной «акт противо
стояния» арендаторам объ
единение выразило в по
пытке захватить два вагона 
бензина, оплаченного АТП 
«Стройтранс» и ему адресо
ванного. Были многократные 
попытки путем неправомер
ных действий подорвать 
финансовое положение АТП.

Идет настоящая борьба 
административно - командной 
системы с переводом эконо
мики на рыночные отноше
ния. И это отрицательно 
влияет на результаты рабо
ты коллектива.

Конференция трудового 
коллектива единогласно 
приняла решение название 
АТП не менять.

Неужели для кого-то важ
нее вывеска, чем эффектив
ность работы АТП? Впро
чем, административной сис
теме не важны результаты, 
а важно беспрекословное вы
полнение ее команд.

В таких условиях прихо
дится работать.

Автомобильный парк АТП 
очень изнош ен: 286 автомоби
лей иэ 530 прош ли норму амор
тизации и подлежат списанию, 
из них 185 эксплуатирую тся 
более 20 лет. В условиях, к о г 
да фонды на поставку новых 
автомобилей ие выделяют и 
нет централизованных иапи- 
таловложеннй, амортизацион
ные отчисления по государ. 
стаенному арендному имущ е
ству ничтож но малы, а ры
ночные цены чрезмерно вели
ки . Единственный путь —это 
приобретение автотранспорта 
за счвт коллективны х средств.

На АТП вы пущ ены акции 
трудового коллектива на 2 
миллиона рублей. Их вы куп и 
ли водители, ремонтники, спе
циалисты. За счет этих средств 
и трудовых вкладов приобре
тено 44 автомобиля и 17 при 
цепов общей грузоподъем
ностью 430 тонн. Это значи
тельно увеличило производст
венно-экономический потен, 
циал, позволило расш ирить 
зону обслуживания строитель
ны х объектов.

Учитывая имеющийся 
опыт и то, что аренда явля
ется переходным этапом 
разгосударствления, коллек
тив принял решение о выку
пе предприятия и в порядке, 
установленном Кабинетом 
министров республики, на

правил заявку на выкуп Глав- 
ташкентстрою. Но оттуда по
лучен ответ: «Главташкент
строй считает вопрос о вы
купе предприятия несвое
временным. поскольку дого
вор аренды истекает в 1996 
году». И получается такая 
картина: принимаются за
коны Республики Узбеки
стан о разгосударствлении 
и приватизации, об аренде, 
с другой стороны — нам реко
мендуют «из-за несвоевре
менности» ждать 1998 год.

Конференция коллектива 
АТП избрала и направила в 
Главташкентстрой согласи
тельную комиссию для пе
реговоров. Однако ее даже 
не приняли.

Надеемся, что закон вос
торжествует и АТП «Строй
транс* получит право на вы
куп.

Н. АРТАМОНОВ. 
Заместитель директора 
АТП «Стройтранс» по эко
номическим вопросам, иаи
дидат экономических иаук.

Реплика

Бородавка на фасаде
Представьте, как будет 

себя чувствовать молодая, 
красивая женщина, однажды
утром взглянув в зеркало и
увидев на носу бородавку.
Нечто подобное произошло
с одним из ташкентских зда

ний по улице Ленинградс
кой, против сквера Револю
ции. Но что. в отличие от 
красавицы, которая тут же 
побежит к врачу, делать 
зданию?

К архитектурному ан
самблю. превосходно вписы

вающемуся в сквер, рождая 
ощущение гармонии, неожи
данно приклеился какой-то 
несуразный предбанник, не 
имеющий ничего общего с 
архитектурой здания. День- 
другой, и процесс «совер
шенствования» одного из 
самых привлекательных го
родских зданий будет за
вершен.

Трудно сказать, какой

окончательный вид примет 
металлическая «бородавка»: 
то ли это будет портик, то 
ли аркада или, быть может, 
триумфальная арка. Только 
зачем она? Какие такие дос
тижения увековечивать? То, 
что «предбанник* нарушает 
все принципы архитектуры, 
—ясно и неспециалисту. Уже 
не говорю о затратах...

В. БАХРАМОВ.



30 января 1992 года ПРЯВдя вогтакя к 3

«
Биржа 
ТОШКЕНТ»
ВАШ
НАДЁЖНЫЙ ПАРТНЕР НА
ПУТИ К ПРОЦВЕТАНИЮ!
1У _ . ч
К онтактны е телефоны: 45-79-49 
45-77-43;
телефакс 45-62-79.

45-Н83Л- 8 ^ М84-64ВОК КуПЛЮ '  продажУ: 
Фондовый отдел 45-80-65. 
Адрес: 700003, г. Ташкент, 
пр. Узбекистанский,45 .

АО Узбекская республиканская универсальная товарно-фондовая
Биржа "ТОШКЕНТ"

Вам необходимо купить хлопковое волокно, шелковичные коконы, другую сельхозпродукцию ? Вы хотите 
выгодно разместить ценные бумаги или предложить к реализации недвижимость ? Все это вы сможете сделать 
только на Бирже "ТОШКЕНТ” с помощью более чем 350 брокерских фирм и контор, представляющих все 
регионы Республики Узбекистан, Содружество независимых государств, ведущие зарубежные фирмы.

Биржа 'ТОШ КЕНТ"- эт о  выход на обширный рынок 
Узбекистана и Среднеазиатского региона. Биржа "ТОШ
КЕНТ'-это самый низкий сбор за биржевые услуги в С  ред- 
ней Азии и Казахсщане-только 0,5%  . П о сделкам с 
хлопковым волокном отчисления за услуги составляют

/ о  ■
Биржа ТОШКЕНТ"- член Конгресса бирж, Межрегионального биржевого союза, Ассоциации бирж 

Средней Азии и Казахстана. Торги на бирже: каждый вторник, среду и четверг с 10.00 часов. Во вторую и 
четвертую неделю месяца проводятся открытые торги. Стоимость входа - 500 рублей. Оплата - по
перечислению и за наличный расчет. Расчетный счет Биржи "ТОШКЕНТ" - 000467905 в Ташгорупоавлении 
Узпромстройбанка МФО 172682328, корр. счет - 300166428.
Биржа ТОШКЕНТ "- гарант вашего благополучия. 
СПЕШИТЕ! БИРЖА "ТАШКЕНТ" ЖДЕТ ВАС.

г* Таш кент, пр-т Узбекистанский, 45. Телефоны: (3712) 45-77-43 
4 ^ 6 - 7 8 .Ф а ксы^(3712)^45-84^76,45-62-70. Телекс: (3712) 116297 ВОДА 811. Канал компь-

15-83-18.
Кыпшч «пглптVоиггм — »«*«*■ • '•" * * / -»*•' ои и |я л .1 ,-служба:

Биржа «Тошкент»: ВЧЕРА И СЕГОДНЯ
Интервью председателя правления Биржи «Тошкент» К. А. УСМАНОВА

корреспонденту газеты «Правда Востока»
Кабул Ахмедович, 1991 год 'войдет в историю не 

только как год возрождения независимого Узбекистана, 
всенародных выборов первого его Президента, но и как 
год экономических реформ, заявления о себе негосудар
ственных структур в  народном хозяйстве, и в первую 
очередь вашей биржи — первенца и лидера биржевого 
движения в нашем регионе.

С чем вы идете на отчет к своим акционерам, какую 
оценку своей деятельности предполагаете получить от 
них?

— Вы правы, год богат важнейшими событиями. И я 
благодарен вам, что в.-их перечне не забыта и наша бир
жа. Ее появление явилось логическим продолжением ре
шительных мер, предпринятых в истекшем году руковод
ством республики по созданию благоприятных условий 
для предпринимательской деятельности, развитию него
сударственных структур, способствующих сохранению 
политической и экономической стабильности в регионе, 

гтредотвращению набиравших в последние годы силу та
ких негативных явлений, как разрывы хозяйственных свя
зей, коллективный и региональный эгоизм, развал фи
нансовой системы. И Биржа «Тошкент* — механизм, 
наиболее адекватный рыночным отношениям. Она созда
на в мае 1991 года как общество с ограниченной ответ
ственностью с уставным капиталом в 20 миллионов рублей. 
Провела первые торги в июне. Акционерное общество 
Биржа «Тошкент» сегодня—это:

— 48 учредителей, 118 акционеров, в том числе ино
странных, 60 миллионов рублей уставного фонда;

— свыше 330 брокерских фирм и контор только в 
товарных секциях, представляющих интересы всех регио
нов Узбекистана, Средней Азии, всего Содружества не
зависимых государств;

— более 1.500 брокеров, три раза в неделю соверша
ющих сделки на биржевых торгах;

— около 50 абонентов собственной разветвленной ин
формационной сети и многое другое.

Оборот на биржевых торгах в истекшем году — а это 
чуть больше полугода — составил около миллиарда руб
лей, в декабре 1991 года он превысил июльский оборот 
более чем в пять раз.

На Бирже «Тошкент* еще осенью прошлого года нача
ли проводиться широкомасштабные операции по хлопко
вому волокну, шелковичным коконам, кожсырью и дру
гой сельскохозяйственной продукции за свободно конвер
тируемую валюту, бартерные сделки.

Только в последние месяцы прошлого года начала свою

деятельность фондовая секция Биржи «Тошкент», но 
уже сегодня здесь реализовано свыше 50 брокерских 
мест.

Свидетельством авторитета Биржи «Тошкент», роста ее 
популярности среди государственных и негосударствен
ных структур экономики республики является устойчи
вая заинтересованность руководителей предприятий, ор
ганизаций, малого и частного бизнеса в приобретении бро
керских мест в секциях биржи. Сегодня стоимость бро
керского места только в товарных секциях превысила
2,8 миллиона рублей. Но и это не предел. Непредсказу
ем рост стоимости брокерского места и в фондовом отде
ле биржи, аукцион по продаже которых предполагается 
провести в первой декаде февраля.

Однако мы не сторонники роста стоимости брокерских 
мест. Лапротив, наша политика в этом однозначна: ши
рокое развитие брокерской сети в республике. Для соз
дания брокерских фирм и контор хлопкосеющими хозяй
ствами и хлопкоперерабатывающими предприятиями, об
щественными организациями и благотворительными фон
дами правлением биржи принято решение о реализации 
им брокерских мест ниже курсовой стоимости. Практику
ется на бирже и сдача брокерского места в аренду на 
год.

Если же говорить о главном итоге 1991 года, то бла
годаря Бирже «Тошкент» биржевое движение в респуб
лике стало явлением не только экономической, но и об
щественной жизни Узбекистана, всего региона Средней 
Азии и Казахстана. Сегодня в Узбекистане последовали 
нашему примеру свыше 20 бирж, создан Конгресс бирж 
республики, заявлено об учреждении Международного 
союза и концерна бирж. Биржа «Тошкент» принята в 
Конгресс бирж бывшего Союза, объединивший 36 круп
нейших бирж Содружества. Мы — члены Межрегиональ
ного биржевого союза, представляющего интересы свы
ше 140 бирж СНГ. Биржа «Тошкент* — один нз учре
дителей Ассоциации бирж Средней Азии и Казахстана 
(АБСАК),

Прошедшее в январе 1992 года в Ташкенте заседание 
правления АБСАК, приветствие его участникам Прези
дента Узбекистана И. А. Каримова, принятое иа заседа
нии обращение к главам государств и правительств 
Средней Азии II Казахстана о решительной поддержке 
малого и частного бизнеса, создании благоприятных ус
ловий для предпринимательской деятельности свиде
тельствуют о мощи биржевого движения в нашем регионе.

— Уверен, что акционеры поддержат и по достоинству

оценят сделанное правлением бирж в истекшем году. Тем 
более )что общественный резонанс деятельности Биржи 
«Тошкент» подкреплен и их прямой экономической заин
тересованностью. Как свидетельствует представленный 
биржей, кстати, впервые в практике нашей республики, на 
обсуждение акционеров открытый баланс по итогам 1991 
года, коллектив биржи сработал отменно, следствие че
го — более чем шестикратный рост стоимости ее акции. 
Искренне желаем вам, всему коллективу, брокерам Бир
жи «Тошкент» сохранить и приумножить достигнутое.

В этой связи, Кабул Ахмедович, каковы основные на
правления деятельности биржи в 1992 году?

— Истекший год был действительно насыщенным, но. 
будем откровенны, и не без неудач. Да, собственно, это 
спутник всех больших начинаний — невозможно все пре
дугадать.

Мы считаем, что еще в 1991 году требовался закон 
о биржевой деятельности в республике, проект которого 
внесен нами в правительство и законодательные органы. 
Принятый в декабре 1991 года Указ Президента Рес
публики Узбекистан по данному вопросу подтверждает 
необходимость принятия закона. регламентирующего 
деятельность бирж и определяющего правовые нормы 
всех участников биржевой деятельности. Поэтому одной 
из первых задач в 1992 году — теперь уже не только 
для коллектива Биржи «Тошкент», но и для всех 
биржевиков республики — является принятие в самое 
ближайшее время закона о биржах и биржевой деятель
ности.

Сегодня биржи, брокерские фирмы и конторы, торговые 
дома крайне нуждаются в собственном коммерческом 
банке. И такой банк, а именно Азиатский международ
ный акционерно-коммерческий банк (АМАКБанк) учреж
ден Биржей «Тошкент», Узагропромбанком, пакистанс
кой фирмой «Табани корпорейшн», многопрофильным 
предприятием «Интер-Азия», фирмой «Фархад», Узбек
брляшу, а также рядом крупных банков, бирж, совмест
ных и малых предприятий. Он открыт для всех, кому не
безразличны интересы рынка. Советом банка в январе
1992 года объявлен конкурс на замещение вакантных 
должностей председателя правления и главного бухгал
тера. Мы надеемся, что еще в первом квартале текуще
го года банк начнет обслуживать своих клиентов, а в се
редине года приступит к валютным операциям.

Следующая задача коллектива биржи — создание 
не позднее февраля-марта 1992 года акционерной коммер
ческой страховой компании 'со смешанным капиталом. 
Принципиальное согласие на участие в ее учреждении 
получено от ряда государственных и коммерческих струк
тур как в республике, так и от зарубежных партнеров. 
Необходимость в страховой компании определена всей 
логикой биржевой деятельности, когда требуется защита 
ее участников. Создаваемая компания не будет ограничи
ваться страховкой лишь биржевых сделок. Перечень ее 
услуг обширен —■ от индивидуальной страховки до стра
ховок совместных, в том числе и межправительственных 
проектов.

Еще одна из задач — создание международного ком
мерческого учебного заведения по подготовке специалис
тов для структур рыночной экономики. Сегодня уже не
достаточно подготовки брокеров на краткосрочных кур
сах, хотя следует отдать им должное, и в первую очередь 
нетрадиционным коммерческим курсам, ярким представи
телем которых может служить Национальный университет 
бизнеса. Необходимо идти в этом направлении дальше. 
Должна быть комплексная программа подготовки специа
листов от секретарей-референтов, брокеров, бухгалтеров, 
правоведов-хозяйственников до менеджеров, юристов- 
международников, преподавателей и ученых в области ры
ночных отношений. Наша концепция создания подобного * 
учебного заведения нашла поддержку в правительстве 
республики и среди членов АБСАК, и мы надеемся, что 
в этом году будут приняты первые слушатели междуна
родного коммерческого учебного заведения.

Отдельно хотел бы остановиться на таком вопросе, 
как участие Биржи «Тошкент» в приватизации и акцио
нировании собственности, широком привлечении в рес
публику и эффективном использовании иностранных ин
вестиций.

Проведенные на бирже первые операции с ценными 
бумагами, высокий профессионализм приглашенных на 
работу в фондовый отдел специалистов, а также прово
димая в республике политика решительного перехода к 
рыночным отношениям создают благоприятные условии 
для непосредственного участия Биржи «Тошкент» не 
только в размещении ценных бумаг на вторичном рынке 
(свободная их реализация), но и в предстоящем широко
масштабном проведении приватизации и акционировании 
собственности, то есть в размещении ценных бумаг на 
первичном рынке (среди трудовых коллективов). Сегодня 
Биржа «Тошкент»,' ее специалисты, брокерские конторы 
фондовой секции готовы работать в этом направлении по 
заказам правительства республики, трудовых коллекти 
вов.

Что же касается инвестиций, в том числе иностранных, 
то необходимо решительно пресекать иждивенческие, по
требительские настроения в их использовании. Только 
конкурсное участие министерств, ведомств, концернов, 
объединений, трудовых коллективов в получении инвести
ций через механизм аукционных торгов на бирже может 
обеспечить эффективное нх использование с' максималь
ной выгодой как для получателя, так и для инвеститора, 
в том числе иностранного.

Для квалифицированного решения этого вопроса, при
влечения к аукционным торгам инвестиций коммерчески 
солидных инвесторов Биржа «Тошкент» совместно с ря
дом заинтересованных сторон прорабатывает вопрос о соз
дании независимого международного аудита с тем, чтобы 
в первом полугодии приступить к выставлению на бир
жевых торгах инвестиций, и в первую очередь иностран
ных инвеститоров.

Конечно, это не весь перечень задач, стоящих перед 
Биржей «Тошкент» в 1992 году, но именно они опреде 
ляют стратегию биржи.



/ а
ПРЯВДЛ востокд 30 января 1992 года

СПОРТ СПОРТ

ЛЕТОПИСЕЦ СПОРТА
Это обязывающее определение приводят 

всегда, когда заходит речь о творческих исканиях 
нашего коллеги Э. Аванесова. Преувеличения ника
кого в этом нет. Действительно, спорт и Эдуард — 
повязаны давно и крепко. И еще сложно опреде
лить, какой интерес в его жизни возник раньше: 
журналистика или спорт, так они взаимосвязаны 
были у него—еще подростка.

Писать и публиковаться, как и заниматься серьез
но спортом — тяжелой атлетикой, стал рано.

Мастер спорта, он скоро определился со своей те
мой в прессе: спорт — многозначный и многомер
ный, спорт — в лицах и событиях. Молодого жур
налиста заметили, предложили быть собственным 
корреспондентом «Советского спорта» в республи
ках Средней Азии. Так судьба привела его в Таш
кент.

Сегодня Эдуард Аванесов — маститый автор не 
только выступлений а средствах массовой инфор
мации. На его счету документальные фильмы, де
сяток книг. Справедливо его считают летописцем

узбекистанского футбола, команды мастеров «Пах
такор». Четверть века имя Аванесова постоянно 
появляется не страницах «Правды Востока». В на
шей редакции он немало лет заведовал отделом 
военно-патриотического воспитания и спорта, был 
инициатором проведения под эгидой газеты всесо
юзных и международных состязаний.

Он полон задумок, творческих планов по выпус
ку новых книг, брошюр. В свойственном ему дол
гие годы спортивном ритме встречает он свое шес
тидесятилетие. Острого пера тебе, дорогой коллега!
Новых удач, Эдуард Сергеевич! Читателям «ПВ»
юбиляр предлагает очерк, который мы публикуем.

ОТ ЛОНДОНА ДО
ПУСТЫНИ КАРАКУМЫ

Итак. 1914-й. После бли
стательного турне по горо
дам Британских островов. 
Сидней решил: раз уж он 
впервые попал в другое по
лушарие, совершить ту
ристскую поездку в Россию, 
познакомиться с загадочным 
Архангельском, побывать в 
обеих русских столицах — 
Москве и Петербурге.

И вот, когда уже надо 
«ыло брать билет на паро
ход, как гром с ясного неба 
грянула первая мировая 
война. Обычные морские 
трассы из России, посколь
ку на них курсировали 
германские подлодки, оказа
лись перекрытыми.

...На дворе — сентябрь. 
Перспектива остаться без 
денег, без теплой одежды, 
с глазу на глаз с русскими 
морозами — не из радуж
ных. Джексон решает до
браться домой кружным пу
тем — через Афганистан, 
Китай. А пока надо ехать в 
Ташкент. Дожидаться де
нег, чтобы двинуться даль
ше.

Но денег в Ташкент не 
прислали. Пришлось Джэк
сону переселиться из гости
ницы в глинобитную хибару 
узбекской махалли. Он уст
роился, чтобы хотя как-то 
сводить концы с концами, 
подмастерьем в... портняж
ную мастерскую.

Раскаты Октябрьской ре
волюции в России достигли 
и Ташкента. Гражданин Сое
диненных Штатов Сидней- 
Джаксон встал на сторону 
тех, кто боролся за Советс
кую власть, встал, хотя вра
ги этой власти предлагали 
ему помочь уехать в Амери
ку. Но Сидней уже сделал 
свой выбор.

Красногвардеец Джаксон 
участвовал в боях в Таш
кенте и Хиве. Был дважды 
ранен под Байрам-Али н 
Казанджиком, в походных ко
лоннах Казанского полка 
прошагал по барханам Ка
ракумов от Ашхабада до 
Красноводска, был участ
ником знаменитого перехо
да через Устюрт, вошедшего 
в историю гражданской вой
ны под названием «Похода 
Джангнльдина» (по имени 
командира интернациональ
ного полка).

В запылившейся, пропах
шей пороховой гарью гим
настерке вернулся Сидней 
Джаксон в Ташкент, став
ший ему близким. Здесь он 
нашел свою судьбу: с супру
гой Бертой Наумовной они 
много лет прожили дружно, 
растили детей.

Как нельзя кстати приш
лись его спортивные спо
собности. Как грибы после

«КРАСНЫЙ» АМЕРИКАНЕЦ
ИСТОРИЯ 0  ТОМ, КАК ЗАОКЕАНСКИЙ БОКСЕР- 
ПРОФЕССИОНАЛ СТАЛ ОСНОВАТЕЛЕМ БОКСА В УЗБЕКИСТАНЕ
...Загадывать судьбу на Рождество принято 

н ■ Старом, и ■ Новом свет#. Так вот, если 
бы кте-нибудь иа порога 1914 года предска- 
м л  Сиднею Лао Джексону, что судьба аго 
круто повернется иа «стеклянных каблуках» 
и зашлет а немыслимую даль — в Среднюю 
Азию, о которой а аго семь* и слыхом не 
слыхали, ои, наварное бы, лишь иронически 
ухмыльнулся.

Ему, профессиональному боксеру, чемпио
ну США, победителю нескольких междуна
родных встреч, владельцу пусть пока и . не 
очень пухлой чаконой книжки, жизнь как раз 
в зто арамя улыбалась асами цветами радос
тей и удач. Наконец-то ему, выходцу из бед
ной еврейской семьи, сыну рабочего химичес
кого завода, удалось, в буквальном смысле 
слова, кулаками проложить сабе путь к приз

нанию, славе, долларам. Карьера боксера да
ла возможность Сиднею оставить опосты
левшую работу рассыльного, «мальчика на 
побегушках» в портняжной мастерской, стать 
кумиром иью-йоркцаа, с надеждой смотреть 
в будущее.

И кто знает, может, и стал бы ои владель
цем заветного титула чемпиона мира, масте
ром ринга. По отзывам специалистов и 
прессы, Джаксон и взаправду был незауряд
ным боксером. Но вмешался «господин слу
чай». На подходе к исполнению мечтений и 
надежд, когда Джексону исполнилось двад
цать пять, а его имя было на устах почитате
лей бокса от знойного Техаса до Великих 
озер, от берегов одного океане до другого, 
колесу фортуны угодно было вдруг повернуть 
в немыслимом направлении.

дождя, появляются в Таш
кенте пролетарские спор
тивные клубы «Фортуна», 
«Муравей», «Санитас»... И 
всем, ну просто позарез, ну
жен Сидней Львович Джак
сон, знавший не только сек
реты «хуков», «апперкотов», 
но и прекрасно игравший в 
лаунтеннис, футбол, бас
кетбол, плававший различ
ными стилями...

ВО ДВОРЦЕ ВЕЛИКОГО 
КНЯЗЯ

Не зря говорят: «Старая 
любовь не ржавеет». Отда
вая дань другим видам 
спорта, организуя в молодой 
Узбекской республике физ
культурное движение, Джак
сон все же в душе оставал
ся прежде всего боксером. 
Родоначальником именно 
этого вида спорта он и стал 
в Советской Средней Азии.

Все началось с кружка 
бокса во дворце бывшего ве
ликого князя Николая Кон
стантиновича Романова (дя
ди последнего русского ца
ря Николая II), напоминаю
щем своими контурами, ес
ли смотреть на него сверху, 
силуэт орла с распластанны
ми в полете крыльями. Был 
он сооружен "по проекту из
вестного архитектора Бенуа. 
Этот великолепный дворец 
в самом центре Ташкента, 
окруженный тенистым пар
ком, отдали в полное владе
ние детворе.

Сид Джаксон в те дни не 
знал усталости. Он вдоль и 
поперек исходил весь Таш
кент, чтобы раздобыть все 
необходимое, чтобы у ребя
тишек были и настоящий 
ринг, и боксерские перчат
ки, и «мешки», и «груши». 
На многие годы его верным

помощником стал Михаил 
Бочаров, популярный среди 
ташкентских мальчишек, 
всех поколений узбекских 
боксеров «дядя Миша*. Они 
соорудили ринг, какого не 
было тогда, пожалуй, в 
Москве, и Петрограде. Мас
терили самодельные перчат
ки, снаряды для тренировок. 
Сохранилась фотография 
1923 года, на которой гор
дые делом своих рук Джак
сон и «дядя Миша» запе
чатлены с учениками, обла
ченными в самодельную эки
пировку, на фоне самодель
ного ринга.

Громкая слава о Джаксо- 
не — не только первом в 
СССР детском тренере, но и 
блестящем организаторе 
спортивного движения, дока
тилась до Москвы. И когда 
в 1928 году в столицу при
ехали знаменитые голливуд
ские звезды кино Мэри Пик- 

>рд и Дуглас Фэрбенкс, 
)льшие поклонники бокса, 

и в их честь задумали орга
низовать состязания масте
ров кожаной перчатки, сом
нений ни у кого не было — 
надо вызывать из Ташкента 
Джаксона.

Матч прошел успешно. 
Звезды мирового экрана, 
помнившие Сиднея Джаксо
на по выступлениям на рин 
ге в США, не только с ин
тересом наблюдали за ним, 
Дуглас Фэрбенкс выступил 
даже в роли члена судейско. 
го жюри.

УЧИТЕЛЮ ПОД СТАТЬ
УЧЕНИКИ\

Из апартаментов дворца 
бывшего великого князя, где 
Джаксон свил первое в 
Средней Азии боксерское

гнездо, вылетали в боль
шой, не только спортивный, 
но и гражданский полет его 
оперившиеся, возмужавшие 
птенцы.

Помимо двух кандидатов 
наук, взращенных в собст
венной семье (сын Джаксо
на Лев—ныне известный хи
рург и анестезиолог в Ал
ма-Ате, а дочь Полина име
ет репутацию очень знающе 
го терапевта в Ташкенте), 
из боксерского кружка 
ташкентского Дворца пионе
ров, которым почти полвека 
бессменно руководил Джак-' 
сон, вышли профессор ма
тематики, пять докторов и 
добрых три десятка канди
датов самых различных на
ук. Четверо питомцев тре
нера в годы Великой Оте
чественной войны стали 
Героями Советского Союза. 
Это — Мика Меш. Николай 
Монин, Алексей Марченко, 
Владимир Карпов — ныне 
известный литератор.

Несгибаемую стойкость по
казал и другой питомец 
Джаксона — хирург Анд
рей Борзенко, известный в 
Ташкенте своими уникаль
ными операциями на сердце. 
В годы войны после тяже
лого ранения он попал в 
концлагерь Маутхаузен. Ге
стаповцы, узнав, что он бок
сер, заставили изможденно
го, голодного выйти на 
ринг против немецкого кре
пыша. Всю силу духа со
брал Андрей, чтобы вле
пить нокаутирующий ап
перкот, которому его вы
учил Джаксон, предвкушав
шему легкую победу ф а
шистскому молодчику.

Много замечательных ма
стеров перчатки дала узбекс

кая школа бокса, у истоков 
которой стоял Сидней Лео 
Джаксон.

Начав с самодельных пер
чаток, самодельного ринга, 
она вышла и достойно зая
вила о себе на первых пред
ставительных турнирах пла
неты. Первого громкого ус
пеха на международном 
ринге добился воспитанник 
ученика Джаксона Юрия 
Матулевича — Валерий По- 
пенченко. Он стал олимпий
ским чемпионом в Мехико 
и владельцем приза самому 
техничному боксеру мира 
— Куба Баркера.

Эстафету побед дальше 
пронес Руфат Рискиев. Че
тырехкратный чемпион стра
ны Рискиев сумел в Гаване, 
на первом чемпионате мира, 
стать владельцем золотой 
медали, а на Олимпийских 
играх в Монреале был удо
стоен серебряной награды.

Наставником Руфата Рис- 
киева был заслуженный 
тренер СССР Борис Гранат- 
кин, первые свои шаги в 
боксе сделавший в ташкент
ском Дворце пионеров под 
руководством Сиднея Джак
сона. Кстати, Джаксону од
ному из первых в стране 
было присвоено почетное 
звание заслуженного трене
ра СССР. Заслуженными 
тренерами страны и Узбеки
стана стали многие питомцы 
Сиднея Львовича. Среди них 
Юрий Матулевич, Борис 
Норкин, Алексей Дин, Юрий 
Бухман, Михаил Франк, 
Шухрат Закиров и другие.

В разные годы сборная 
команда Узбекистана была 
обладателем Кубка СССР, 
призером всесоюзных пер
венств. Узбекские боксеры 
становились призерами пер
венств Европы, победителя
ми спартакиад народов 
СССР.

Многие из них первыми 
заявили о себе во весь голос 
на ежегодно проводимых в 
Узбекистане всесоюзных тур
нирах памяти Сиднея Джак
сона. Стать победителем 
этого турнира очень почет
но. Джаксоновская школа 
бокса, могучее дерево, год 
от года рождает новые, яр
кие дарования, вовлекает в 
занятия этим мужествен
ным видом спорта новые 
легионы поклонников.

...В дни, когда проходят 
турниры памяти Джаксона, 
на ташкентское Боткинское 
кладбище, где похоронен 
этот замечательный человек, 
приезжают автобусы с боксе
рами. Сильные руки кладут 
на могильную плиту яркие 
букеты цветов.

Э. АВАНЕСОВ.
Мастер спорта, член сою
за журналистов.

СБОРНАЯ СССР УХОДИТ В ИСТОРИЮ
В феврале во французс

ком Альбервиле откроется 
очередная зимняя Олимпиа
да. Подготовку к ней завер
шают советские хоккеисты, 
которые в последний раз 
будут выступать под фла
гом уже не существующего 
Советского Союза и в фор
ме сборной СССР.

Исчезло с ка^ты мира го
сударство СССР, ушел в от

ставку его президент, ухо
дит в историю спорта и 
сборная Советского Союза. 
Чего же она добилась, вы
ступая на олимпийских тур
нирах?

Впервые сборная СССР 
по хоккею играла на седь
мой по счету Олимпиаде в 
итальянском городе Корти
на д ’Ампеццо в 1956 году и 
сразу завоевала 1 место! В

5 первых из в турниров (до 
1952 г.) побеждали родона
чальники хоккея — канад
цы, лишь однажды, в 1936 
году, уступив пальму пер
венства команде Велико
британии. С 1956 года на
ступила эра советской 
сборной: она почти постоян
но выигрывала Олимпийс
кие игры, и лишь дважды 
этого удалось добиться

американцам — в 1960 а 
1980 годах, когда Олимпиа
ды проводились в США.

Советская сборная участ
вовала в 9 олимпийских 
турнирах и ни разу не ос
талась без медалей. В ее 
активе 7 золотых, 1 сереб
ряная и 1 бронзовая меда
ли. Наши хоккеисты выиг
рали 55 игр, свели вничью 
2 и лишь 5 раз проиграли. 
Они забили 444 и пропусти
ли в свои ворота лишь 115 
шайб. Это один из лучших

показателей среди всех на
циональных команд.

Е. ПАЛЬЦЕВ.

НА СНИМКАХ: выдаю
щийся тренер сборной СССР 
Анатолий Тарасов, под ру
ководством которого совет
ские хоккеисты выигрывали 
Олимпийские игры; знаме
нитая тройка нападения 
сборной СССР: Валерий
Харламов, Борис Михайлов, 
Владимир Петров.

(РИА-ФОТО).

Коротко
•  Диего М арадона, чья 

скандальная славя в последнее 
врем я опереж ает его славу 
футбольную , вновь, уж е во 
второй р а з  за последние дне 
недели заявил  о своем воз 
можном возвращ ении на поле.

Говоря о своем возможном 
возвращ ении, М арадона отм е
тил, что хотел Яы играть им ен
но за сворную , а не ва какой- 
либо клуб

В последнее врем я Диего 
изрядно располнел и л и т ь  
немного, ради удовольствия 
поигры вал в мини - футбол. 
Однажды он сокруш енно с к а 
зал: «Если здесь я так  си л ь
но устаю , то что со мной бу

дет, если я вы йду на большое 
поле?».

•  С м едицинской точки з р е 
ния нет причин не допускать 
«Мэджика» Джонсона к играм  
в составе Оаснетбольной сбор 
ной США иа летней Олимпиаде 
в Барселоне, заявил  член м е
дицинской комиссии М еждуна

родного олимпийского коми 
тета Арне Лундквист. Как и з 
вестно, знам ениты й игрок про
фессионального клуба «Лос- Анджелес лейкерз» заявил  не
давно. что у него в крови об
наруж ен  вирус СПИДа. После 
этого он покинул свой клуб, 
однако вы разил ж елание вы 
ступить на барселонской Олим
пиаде.

Несколько дней назад  глав
ный врач Н ационального олим 
пийского комитета Австралии 
Врайан Сандо призвал  австр а 
лийских баскетболистов не у ч а 
ствовать в м атчах  против к о 

манды США, если в ев соста 
ве будет вы ступать Джонсон. 
По его мнению, риск зар аж е
ния СПИДом по время матча 
весьм а «реален», поскольку в 
такой контактной игре, как  
баскетбол, нельзя  исклю чить 
возм ож ность получения откр ы 
ты х  ран.

•  Экс-чемпиону мира по 
боксу среди профессионалов 
тяж еловесу Манку Тайсону 
предстоит нелегкий «бой*, в 
ам ериканском  городе Индиана 
полисе ои предстал перед су 
дом по обвинению  в изнасило

вании одной из участниц прош 
логоднего конкурса «Мисс 
черная Америка».

Если вина Тайсона будет до
казан а, ему грозит тю ремное 
заклю чение сроком 63 года.

«Секундантами» Тайсона н а 
няты  известны е ам ериканские 
адвокаты  Джеймс Войлз и пин-1
сект  Фуллер, которы м в свое 
время удалось добиться п р и з
нания невиновным Джона Хин
кли, обвиненного в покуш ении 
иа президенты США Рональд! 
Рейгана. Ежедневный гонора)

-----9 • I *** — I I ■« ,1
на президента США Рональда 
Рейгана. Ежедневный гонорар 
каж дого из них составляет 5
ты сяч долларов.

ОТОВСЮДУ 
ОБО ВСЕМ

Ученые, работаю щ ие в Ме
дицинском центр* Джорджта- 
унсиого университета, с по
мощью принципиально новой 
методики установили у обсле
дованны х пациентов специфи- 
чесиие электрические сигналы , 
свидетельствую щ ие о прибли
ж ении сердечного приступа. 
Доктор Ричард Верриер, один 
из руководителей этого иссле
дования, считает, что с по
мощью подобной методнии

можно довольно точно выяс
нить, ком у из пациентов у г 
рожает обш ирны й инф аркт. 
Подобное обследование про
водится с помощ ью тонного и 
гибкого  катетера, который 
вводится непосредственно а 
сердце пациента. Однано уче
ные считают, что в ближайшее 
время нм удастся модифици
ровать устройство таиим об
разом, чтобы анализ прово
дился без вторжения внутрь 
человеческого организма. Но
вый метод обещает хорошие 
перспентивы для изучения 
влияния на организм  меди- 
цинсиих препаратов, стим у
лирую щ их нровяное давление. 

* * *
На границе с Люисембургом 

был задержан иитаец, пытав
ш ийся тайно ввезти во Фран
цию  50... тигровы х половых 
членов. Наруш итель признал
ся, что его товар предназна
чался для продажи в париж с
ки х  «сенс-шопах».

У задержанного таиже об
наружили значительное ко 
личество измельченных в по
рош ок рогов оленя и другие 
снадобья, используемые для
повыш ения сенсуальной а к 
тивности м уж чин . Так ка к  то
вар был ионфисиоаан тамо- 
женнинами, возможно, что
многие ф ранцузские предста
вители сильного пола серьез
но пострадали.

* * *
Вьетнамсиие газеты сообщи

ли, что в прошлом году оиоло 
ста ж енщ ин из северных райо
нов страны были тайно пере
правлены в Китай и ф актичес
ки  проданы там в рабство.

Ведется следствие. В рабо
торговле подозреваются свыше 
пятидесяти человек, в том чис
ле ряд государственных чииов- 
нииов.

Каи уж е  стало известно, за 
каж дую  ж енщ ину злоумышлеи- 
ниии получали 94 доллара. 
Если же сделиа совершалась 
на территории Вьетнама, то им 
доплачивали еще 47 долларов 
• премиальных».

Официальные вьетнамсиие 
власти сообщили, что преступ

н и к и  обманным путем застав
ляли ж енщ ин следовать за 
ними, обещая им роскош ную  
ж и зн ь  эа границей.

* * *
Власти Монреаля (Канада) 

решили выделить из городской 
казны  34 ты сячи долларов на 
постройиу экспериментального 
туалета для собак и иошеи. 
Предполагается, что это соору

жение разместится в городс
ком парне. Правда, противни
ки  этого нововведения чуть 
было не сорвали принятие 
столь важного решения, ссы 
лаясь на то, что неэтично тра
тить столь значительную  сум 
му, когда в городской «под
земке» до сих пор отсутству
ют туалеты для людей. Защит- 
ниии ж е  проеита обосновыва
ли необходимость реализации 
этой идеи тем, что ежегодно 
на улицах города остается оио
ло 100 тонн собачьих экскре 
ментов. Для борьбы с этим 
постыдным явлением городс
кие  власти были вы нуждены 
организовать специальный 
• собачий патруль», в обязан
ности иоторого входит нало
жение штрафа в размере 300 
долларов на владельцев тех 
собаи, иоторые отправляют 
естественные надобности а не
установленных местах.

* * *
Полицией была задержана 

супруж еская  пара, иоторая, 
согласно показаниям много
численных свидетелей, настой
чиво предлагала прохож им  к у 
пить их... только что родивше
гося малыша. Правда, о цене 
речи не заходило.

Как- сообщила полиция, 56- 
летний Дэвид К р он к и его 22 
летняя жена м огут бы ть осуж
8ены эа нанесение ущерба ре- 

ениу и пренебрежение роди
тельскими обязанностями. ■
этом случае дитя проведет ие- 
иоторое время без своих «ро-

8

ителей». Возможно, что таи 
удет лучше.

* * *
В Нью-Лори* объявлено о 

том, что известный своей стра
стью  к  роскош и саудовский 
миллионер Адиаи Хаш огги да
леко ие безгрешен. Федераль
ный судья М анхэттена вынес 
решение, обязывающее Хаш ог
ги  срочно внести 780.000 дол
ларов по счетам за авиабилеты 
и другие виды услуг, которые 
оставались неоплаченными иа 
протяжении м ногих лет.

Секретарша Хашогги отказа
лась комментировать итоги су
дебного разбирательства по те
лефону, сославшись иа то, что 
в настоящее время ее хозяин... 
путешествует.

Рис. А, МАРКЕЛОВА.

Совместный 
Т А Ш К Е Н Т С К О -К В А Н -  
Д Ж У Й С К И Й  ЦЕНТР 

по обучению корейскому 
языку 

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ 
С Л У Ш А ТЕ Л Е Й
на платные краткосрочные курсы 

по об \чен и ю  корейском} я:)ык\ и 2 гол и иные 
курсы переводчиков.

П О С Л Е  П Е Р В О Г О  

Г О Д А  О Б У Ч Е Н И Я  - 
С Т А Ж И Р О В К А  В  

Р Е С  П У Б Л И К Е  К О Р Е Я .
■За нигия о \д у т  проводиться квалифицированными 
специалистами пч К нан.ы .\некого университета и 

преподавателями кафедры корейского языка 
I I 1111 имени 11идами.

Н ачало даня гий по мере \ комнлек ювапмя 
групп. За справкам и обращ аться  по адресу: 

г. Т аш кент, уд. 2-я С аперная, 35.
Телефоны: 00-71-38. 55-01-94.

Приглашает на работу на 
конкурсной основе

ВАС - молодые девушки и жен
щины, необремененные 

детьми и домашними забота
ми, на должности: 

секретаря со знанием 
делопроизводства и кадровой 

работы.
Оплата - 1000 руб. и выше; 

машинистки высокой квалифи
кации со знанием или желанием 
освоить компьютерную техни

ку. Оплата - 800 руб. и выше; 
и ВАС - деловые и ' 

предприимчивые люди - 
на должности: 

юрис консульта 
с практическим опытом работы 
и знанием хозяйственного пра
ва. Оплата - 2000 руб. и выше; 

коммерческого агента, 
готового вложить всю свою 
инициативу и творческое 

начало в успех дела. 
Оплата-по договоренности.

Звонить по телефонам: 
68-82-55, 68-88-75, 68-82-64 

( с 9 до 18 часов, кроме 
субботы и воскресенья).

Руховодство и общественные 
организации Государственно
го хомитета Республики Узбе
кистан по геологии и 
минеральным ресурсам с при
скорбием извещают о смерти 
одного из старейших геологов 
республики, участника Вели
кой Отечественной войны 

ГАРНЫША 
Михаила Петровича 

и выражают искреннее собо
лезнование родным и близким 

покойного.

Концерн "Узрыба" выражает 
искреннее соболезнование на
чальнику службы концерна 
А.В. Абрамову в связи со 

смертью его отца 
АБРАМОВА 

Владлена Алексеевича.

Коллектив Республиканского
треста" У зколхозэлсктромон-
таж" выражает искреннее 
соболезнование управляюще
му трестом Э. А. Абдуллаеву в 
связи с кончиной его матери 

АВДУЛЛЛЕВОЙ 
Ваишжан.

Коллектив Минэнерго Ре
спублики Узбекистан выража
ет искреннее соболезнование 
начальнику У МТС А. Д. За- 
ржецкому по поволу смерти 

его брата 
ЗАРЖЕЦКОГО 

Генриха Давидовича.

ь

Коллективы Министерства тор
говли. республиканской конто
ры "УЗОИТГАЛАНГЕРЕЯ" и 
подведомственных баз выра
жают искреннее соболезновав 
икс директору конторы У .Т. 
Азизову в связи с кончиной его 

матери 
АЗИЗОВОЙ 

Камилы.

Коллектив Института филосо
фии и права им. И.М. Мумино- 
ва АН Республики 
Узбекистан выражает искрен
нее соболезнование сотрудни
це института Л.А, Каримовой 

в связи со смертью ее отца 
КАРИМОВА 
Абдувахида.

Учредитель: Ж УРНАЛИСТСКИЙ  

КОЛЛЕКТИВ «ПРАВДЫ ВОСТОКА»

РЕДКОЛЛЕГИЯ  
Главный редактор 
Р. А. САФАРОВ.

НАШ АДРЕС: 700000,
Ташкент, ГСП, ул. Ле
нинградская, 12. ТЕЛЕ
ФОНЫ; для справок — 
11-15-20; реклама, объ
явления — 33-58-90.

О
Ответственность м  содержание ремлемы и 

объявлений несет рекпемодатель.
Рукописи, снимки и рисунки не рецензи

руются.
При «перепечатке ссылка обязательна.

О
Издательско-полиграфический 

Узбек
концерн 

«Шарк» Республиии Узбекистан
Способ печати —/  оф сетны й, ф орм ат *-2, 
овьем  2 п. л.
бремя подписания а печать по грефику 11.00 

Номер подписан в 10.10.

Выходит < ре» а недели». Тирам 121 тысача. Заказ ЛЬ 12. 1 1 1 4 I * 7 • * 10 11 «2


